АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

03.10. 2012                                                                                                      № 450

О присвоении статуса городской экспериментальной площадки муниципальным образовательным учреждениям: «Основная общеобразовательная школа № 7», «Основная общеобразовательная школа № 21», «Центр внешкольной работы», «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»

В целях развития муниципальной системы образования, реализации внедрения ФГОС второго поколения, роста профессионального мастерства педагогических работников, в соответствии с Положением об образовательном учреждении, работающем в режиме муниципальной (городской) экспериментальной площадки, утвержденным приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией от 12.09.2012 г. № 413, на основании заключения экспертной группы от 03.10.2012 года

приказываю:

1. Присвоить статус городской экспериментальной площадки по теме «Интеграция общего и дополнительного образования как средство создания единого образовательного пространства для реализации ФГОС второго поколения» муниципальным образовательным учреждениям»: «Основная общеобразовательная школа № 7», «Основная общеобразовательная школа № 21», «Центр внешкольной работы», «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» на три учебных года (2012-2013; 2013-2014; 2014-2015).
2. Утвердить программу опытно-экспериментальной работы (Приложение)

3. Координацию деятельности образовательных учреждений по реализации программы опытно-экспериментальной работы возложить на муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 7» (Решетова В.В.)

4. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) обеспечить методическое сопровождение деятельности экспериментальной площадки.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста сектора дошкольного и общего среднего образования Руцкую И.В.
Председатель                                                                       Л.А. Заякина

Рассылка: дело, ИМЦ, к.14,шк.7, шк.21, ЦВР,  ДЮСШ
Приложение

к приказу комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 03.10.2012 № 450
Программа опытно-экспериментальной работы

по теме «Интеграция общего и дополнительного образования как средство создания единого образовательного пространства для реализации ФГОС второго поколения»

Участники:

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 21»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 7»

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей

«Центр внешкольной работы»

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»

Цель: создание единого образовательного пространства для реализации ФГОС второго поколения посредством интеграции основного и дополнительного образования.

 Задачи:

· -формирование нормативно-правовой базы;

· -разработка форм контроля, повышение  включенности учащихся в объединения дополнительного образования;

· - создание комплексных и интегрированных программ, ключевых дел, объединяющих дополнительное и основное образование;

· - развитие внутренних и внешних связей деятельности объединений дополнительного образования;

· - разработка и апробация механизмов изучения интересов и потребностей учащихся;

· - обеспечение многообразия направлений и видов культурно творческой деятельности, удовлетворяющие групповые и возрастные интересы учащихся;

· -гармонизация и взаимообогащение общего и дополнительного образования, создание позитивного эмоционального фона для восприятия ценностей общего образования;

· -активизация творческого потенциала взрослых (учителя, родители, педагоги) в учебной, внеучебной и досуговой сферах деятельности;

· - развитие сотрудничества и сотворчества детей и взрослых;

· -повышение эффективности образовательного процесса в целом;
· -создание сетевого  взаимодействия образовательных учреждений средствами информационных технологий

	Этапы
	Сроки
	Основное содержание работы

	Подготовительный
	2012 – 2013 учебный год

	1.Создание инициативной группы

2.Изучение научно-методической литературы по данной проблеме

3.Ознакомление с аналогичным опытом работы в других образовательных учреждениях городов РФ
4.Комплектование пакета нормативных документов

5.Разработка первичной модели интеграции основного и дополнительного образования в городе:

- первичный анализ реальной ситуации дополнительного образования детей в школе, взаимосвязей с социумом;

- формирование членами инициативной группы своего видения интеграционных процессов, направлений и содержания интеграции, ее этапов;

- разработка и утверждение плана совместных действий;

- формирование творческих и экспертных групп

	Диагностический
	2013-2014 учебный год
	1.Организация и проведение диагностических исследований по выявлению интересов учащихся, их потребностей в сфере дополнительного образования и досуговой деятельности по изучению творческого потенциала взрослых, возможностей социума

2.Обработка, анализ и интеграция результатов диагностического исследования:

- выявление преобладающих тенденций в интересах, потребностях обучащихся (с учетом возрастного ценза), их ценностных ориентаций, степени включенности в жизнедеятельность класса, школы;

- выявление преобладающих интересов педагогов, родителей, их творческого потенциала;

-анализ возможностей социума в сфере организации дополнительного образования, досуговой деятельности;

- составление сводных таблиц, обобщение результатов, написание информационно-аналитической справки

3.Актуализация инновационной деятельности:

- ознакомление педагогических  коллективов, обучающихся, родителей, представителей социума с результатами диагностического исследования (педагогические советы, родительские собрания, классные часы, заседания органов ученического самоуправления);

- создание банка детских и взрослых инициатив и предложений по организации внеучебной, учебной и досуговой деятельности;

- развитие и стимулирование творческой активности участников образовательного процесса

4.Доработка, корректировка модели интеграции основного и дополнительного образования:

- отбор и поощрение лучших идей и предложений взрослых и детей;

- корректировка первичной модели;

- научно-методическое обоснование модели, содержания ее компонентов;

- определение предполагаемого ресурсного обеспечения (кадрового, финансового, материально-технического)

	Основной (практический)
	2014-2015 учебный год
	Поэтапная апробация и экспертиза модели:

- апробация отдельных форм интеграции (воспитательных мероприятий, интеграционных учебных занятий, элективных курсов и др.);

- проведение коллективных (групповых) форм рефлексии, выявление основных организационных, содержательных проблем интеграции;

- доработка, корректировка модели интеграции;

- запуск модели, внесение соответствующих корректив в образовательный процесс.

	Ожидаемые результаты эксперимента
	1. Разработка рабочей модели муниципальной межведомственной целевой программы «Интеграция общего и дополнительного образования».

2. Расширение и углубление внутренних связей образовательного учреждения.

3. Создание сетевого взаимодействия образовательных учреждений средствами информационных технологий.

4. Разработка нормативно-правовой  базы, регламентирующей деятельность интеграции.

5. Создание интеграционных методических объединений педагогов общего и дополнительного образования.
6. Создание программ индивидуального сопровождения обучающихся.

	Ожидаемые эффекты реализации эксперимента:

-для воспитанников или обучающихся;

-для родителей (законных представителей);

-для педагогов;

-для муниципальной системы образования

	Для воспитанников или обучающихся

 1.Признание уникальности, самобытности каждого ребенка, видение в нем потенциального творца:

- выявление индивидуальных особенностей ребенка, уровня его развития;

- изучение интересов и потребностей ребенка

2.Определение социального статуса ребенка (в классе, школе, семье):

- включение каждого ребенка в многообразие видов учебной, внешкольной  и досуговой деятельности;

-содействие ребенку в проектировании индивидуального образовательного маршрута и ступеней личностного роста;

-поощрение и стимулирование достижений воспитанников, создание условий для их демонстрации и пропаганды.

Для муниципальной системы образования

Внедрение новых рычагов управления в систему образования, основанную на принципах организации сетевого взаимодействия.

Для родителей (законных представителей)

Удовлетворение культурно-досуговых, социальных и образовательных интересов их детей

PAGE
5